(Juipeul prévoir ce qu'on y retrouvera?

Quoi qu'il arrive, nous aurons eu, du moins, la

bonne fortune de faire graver la reproduction exacte

de cette fresque telle que nous l'avons vue :

Un autre édifice, que les Avignonnais connaissent

de plus près que les Marseillais, est la Tour de Bar-

bentane, dont nous allons nous occuper.

Notre but est surtout de donner la reproduction

exacte, quoique diminuéedans sesproportions, de cette

tour qui s'élève encore si haut au centre même de la

eonimune de Barbentane. Et, à cet effet, nous croyons

utile de transcrire ce qu'on lit dans le Livre de dénom-
hrriiirnt de tout l'archevêché </'Ari;/non, t. I, p. 24,

à côté même de l'image originale.

Il est presque oiseux de dire que la communication
de cette pièce curieuse nous a été faite par le savant

M, Duhamel.

L'image a, dans la pièce originale, depuis la base

jusqu'à la pointe de la lance, 218 millimètres de hau-

teur. Le vêtement qui est suspendu à la traverse de la

hampe, n'est pas ce que l'on pourrait supposer tout

d'abord
: c'est un rochet, vêtement ecclésiastique

connu de tout le monde, et qui marquait la juridiction

épiscopale.

Voici le texte latin avec la traduction à la suite :

Traditionés et assignationes pecunmrum fade -penne
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pro f'ili/irio et opère titrris nove kospitH castri dé B<tr-

èentana, Avenionensis diocesù, appellatae vulgt&itfsr

Anglesia, a nomine proprio supradicti domtni mei Ave-

nionensis episcopi cujus nomen proprium est Anglicus,

i/iii ipsam funditus est omnino de novo', ad honorera Béi

et ejus Matris et adtutionem dicti castri, guod est pre-

dictidomini mei episcopi, et ecclesiae suae Avenionèn&is,

fecit fieri propriis sutnptibvs et expensis, annis episco-

patus sui secundo et tercio, Nativkatis vero Domini

millesimo ireeentesimo quarto et sexagesimo quinto. Et

adeo a dicta domino Anglico aetore aji/tellato est in

vnlç/n predicta turris Anglesia seu Anglica... 111II fi.

« Livraisons et applications des sommes faites par

moi pour la construction et L'œuvre de la tour non- .

velle de l'hospice du château de Barbentane, diocèse

d'Avignon, appelée communément Anglésie, du propre

nom de mon maître sus-nommé, évèque d'Avignon,

dont le nom véritable est Anglicus, lequel l'a fondée

entièrement à neuf, en l'honneur de Dieu et sa Mère et

pour la protection dudit château, qui appartient à mon
maître précité, l'évèque, et à son église d'Avignon, et

l'a fait élever à ses propres frais et déboursés, pendant